
خیانت؛ سلاح اصلی 
تل آویو

به سرزمین ما تجاوز شده است. متجاوز کشوری 
است که در طول حیات ۸۰ ساله خود بر پایه تجاوز 
و کشتار برپا مانده است. در تمام این سال ها دولت 
اسرائیل به هیچ یک از معاهدات بین المللی متعهد 
نمانده و هرگاه خواســته آنها را سراسر نقض کرده 
اســت. آخرین نمونه وحشتناکش آن جنایت علیه 
بشریت است که در غزه در پیش چشم همه جهان 
وقیحانه مرتکب شــد. حالا نوبت به ســرزمین ما 
رســیده است تا آماج تجاوز نظامی دولتی شود که 
جــز جنگ و جنایت نمی شناســد و به هیچ قاعده 
حقوقی و اخلاقی در جنگ کمترین تعهدی ندارد. 
در همین چند روز کوتاه با شروع به جنگ و تجاوز، 
بندهای مختلف منشور سازمان ملل را نقض کرده 
اســت. با ترور فرماندهان به تروریسم متوسل شده 
است. با حمله به تأسیسات هسته ای ایران معاهده 
ان پی تی را نقض کرده است. با حمله به ساختمان 
صدا و سیما اصل جهانی مصونیت رسانه ها در زمان 

جنگ را نقض کرده است.
نکته حیاتی که نباید فراموش کرد، این اســت 
که دولت ها به یکدیگر تجاوز و حمله نمی کنند. به 
سرزمین حمله می کنند. به سرزمین یک ملت تجاوز 
می کنند. اینک اسرائیل به نظام جمهوری اسلامی 
حمله نکرده اســت؛ بلکه به ســرزمین مــا، ایران 
تجاوز کرده است. سرزمینی که متعلق به یک ملت 
است، نه یک نظام سیاسی. این درست که اسرائیل 
تضادهــای عمیق و پرتنــش با نظــام جمهوری 
اســلامی دارد، ولی حملــه او به ایــران و قلمرو 
سرزمینی ایران است. مسئله ما دفاع از ایران است. 
مسائل و مشکلات ما با نظام سیاسی یک امر داخلی 
اســت و هیچ ربطی به بیگانه ندارد. در نبرد هوایی 

فعلی کار نظامی از ما به طور شخصی برنمی آید.
روزهای بسیار ســختی را می گذرانیم. حتی در 
زندگــی روزمره هم در حفظ جــان از گزند آتش بار 
متجاوز سختی بی سابقه ای را به دوش می کشیم. 
ولــی هرجا هســتیم یا هرجــا می رویم، بــه ایران 
بیندیشیم و تجاوز بیگانه را شوم و ایران سوز بدانیم.

آنچه نیــروی نظامی ایران در پاســخ به تجاوز 
نظامی اســرائیل و به عنوان دفاع مشــروع انجام 

می دهد، بخشی از همان دفاع است.
اما بخش دیگر که نظام حکمرانی باید سخت 
به آن توجه کند، جلب نظر افکار عمومی برای این 
روزهای سخت و پرمخاطره ای است که برای ایران 
اتفاق افتاده اســت. نباید این جنگ را در اختیار یک 
فرقه گذاشت؛ فرقه ای که به گواهی چند انتخابات 
اخیر کشــور نه پایگاه مردمی دارد، نه زبان مردم را 
می داند، و نه کســی را بــه حلقه تنگ و انحصاری 
خود راه می دهد و چه بسا که جنگ را بیشتر دوست 

دارد تا صلح و آرامش... .
فرماندهان ارشد نظامی کشور که ناجوانمردانه 
و نامشــروع هدف ترورهای اســرائیل قرار گرفتند، 
متعلق به مــردم بوده اند، نه یک فرقه. آنها را مثل 

بقیه شهدا مصادره نکنید.
صداوســیما به عنــوان مهم تریــن رســانه ای 
کــه می تواند با مردم ســخن بگویــد، در انحصار 
همان هاست. دردناک است که می بینیم تلویزیون 
ایران کمترین توانی برای جلب افکار عمومی ندارد. 
تغییر سیاســت های تلویزیون در راستای استفاده 
از نظرات گرایش های مختلف فکری و سیاســی و 
نیز اصلاح بنیادین سیاســت ها و روش های خبری 
تحلیلی به همان اندازه ضروری و فوری اســت که 
پاســخ به حملات اسرائیل به نقاط مختلف کشور. 
تأخیــر در این امر زیان هــای جبران ناپذیری خواهد 
داشــت. کارهایی که موجب آزار مردم است، نباید 
انجام شــود. در بحبوحه جنگ و در شــرایطی که 
حکمرانی باید با ملت همدلی کند، در همین چند 
روز باز هم پیامک حجاب برای زنان ارسال می شود.
همچنین بجاســت که دولت از شخصیت های 
سیاسی آگاه و وطن دوستی که در داخل کشور برای 
میهن و بقا دل می ســوزانند، برای مسائل سیاسی 
داخلــی و خارجی مشــورت بگیرد و تــا جایی که 

می تواند، آنها را در تصمیمات خود شرکت دهد.
در نبــرد برای حفظ میهن، ملت نباید در اختیار 
تفکرات بســته فرقه ای قرار گیرد. این مشابه تفکر 
همان فرصت طلبان بیگانه دوستی است که دندان 
تیــز کرده اند تا ســوار بر موشــک های جنگ افروز 
متجــاوز در پایتخت تخت و اریکــه ای برای خود 
بسازند. یا کسانی که جنگ اســرائیل علیه ایران را 
تجاوز نمی دانند و محکوم نمی کنند و موشــک ها 
و پهپادهای مــرگ آور و خون ریــز ویرانگر متجاوز 
اســرائیلی را پیک دموکراســی می بینند تا فرصتی 
شود برای گذر از جمهوری اسلامی و بهبود اوضاع 
به کام آنها؛ نمی دانم جهل است یا بیگانه دوستی 
به جای وطن دوستی. زهی توهمات باطل. اینها هم 
ایران را به دید فرقه ای خود می نگرند. فرقه ای که 
گویی تحت الحمایه بوده و تحت الحمایه جایزه های 

جهانی هم گرفته است.
بدون ملت گذار از این شب های تاریک و بیم موج 

و گردابی چنین هایل، چگونه ممکن خواهد بود؟
بیگانــه در هر شــرایطی بیگانه اســت. در هر 

شرایطی تجاوزش را باید کوباند.
سرزمین از آن ماست.

اینک نبرد ایران و انیران است.

ســرمـقـالـه

روزهای دشوار سرزمین من
جنگ قانون دارد، جنگ افروز نه
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بــرگزیـــده�هــاتلاش های بین المللی برای یافتن راهکاری برای آتش بسدیپلماسی پشت خط جبهه

تهران در جست وجوی زندگی تهران در جست وجوی زندگی گزارش میدانی «شرق» از مناطق جنگ زده شهر، کسب وکارها  و  زندگی مردم گزارش میدانی «شرق» از مناطق جنگ زده شهر، کسب وکارها  و  زندگی مردم ۶۶ روز بعد از آغاز حملات اسرائیل روز بعد از آغاز حملات اسرائیل

ایران در گذرگاه تاریخ: فرصت سازی از  بحران برای وحدت و  پیشرفت

یک خانواده ایم

در حالی که بنا بود دور ششــم مذاکرات ایران و آمریکا در عمان برگزار شود، 
ایران در جمعه بیست و ســوم خرداد، مورد تهاجم رژیم اشــغالگر قرار گرفت. 
به طور طبیعی ایران نیز در دفاع از کیان ملی خود به حملات متقابل دست زده 
است. پاســخ قاطع و کوبنده نیروی نظامی ایران می تواند موجب تغییر برخی 
معادلات منطقه ای شــود. در این شرایط، تشدید تنش ها میان اسرائیل و ایران، 
پیامدهای گسترده ای برای ثبات منطقه و امنیت ملی ایران می تواند داشته باشد. 
تجاوز آشــکار اسرائیل هر چند از یك سو تهدید اســت، اما ایران می تواند آن را 
تبدیل به فرصت کرده و خود را در جهان به عنوان مدافع صلح معرفی کرده و از 
آن برای افزایش مشروعیت منطقه ای بهره ببرد، از فشار بین المللی بر اسرائیل 

برای پیشبرد اهداف استراتژیک بدون درگیری مستقیم استفاده کند.
از این رو با رویکرد کاهش تنش در منطقه و حفظ و تحکیم امنیت ملی ایران، 

پیشنهادهای ذیل ارائه می شود:
اولین پیشنهاد، دیپلماسی فعال و همه جانبه است. ایران باید تلاش کند تا با 
توجه به فرصت پیش آمده، یک ائتلاف میان کشورهای منطقه اعم از عربستان، 
قطر، ترکیه و... برای ایجاد یک جبهه متحد علیه تداوم و گســترش جنگ ایجاد 
کند. این امر منجر به انزوای بیشــتر اسرائیل و هزینه دارتر شدن حمایت غرب از 
اسرائیل خواهد شد. همچنین از ظرفیت سازمان های بین المللی و منطقه ای در 

این راستا استفاده شود.
ایــران نباید راه مذاکره را ببندد. فراموش نکنیم ایران تجربه هشــت ســال 

دفاع و مقاومت در برابر تجاوز عراق را داشــت. زمان مذاکره برای گرفتن امتیاز، 
فوق العاده مهم اســت. تفاوت فاحشــی میان آتش بس سال های ۶۱، ۶۴ و ۶۷ 

وجود دارد؛ بنابراین از گذشته درس بگیریم.
ایران نباید تحت تأثیر هیجانات و رفتارهای احساسی گروهی از تندروها قرار 
بگیرد. طولانی شدن جنگ، هرچقدر خسارات زیادی به رژیم اشغالگر و متجاوز 
اسرائیل وارد کند، اما می تواند به زیرساخت های ما آسیب های زیادی وارد کرده 
و موجب عقب افتادگی بیشتر اقتصاد ایران شود. ازاین رو فعال کردن کانال های 
متعدد میانجیگر مورد اعتماد، در راســتای آتش بس و بازگشت به میز مذاکره 

برای یک توافق شرافتمندانه لازم است.
دومین پیشــنهاد به حوزه اقتصاد مربوط می شــود. بــا توجه به تهاجمات 
دشــمن و خســارات وارده و احتمال تداوم این جنگ، لازم است برای مدیریت 

بحران به منظور تأمین کالاهای اساسی مانند نان، دارو، سوخت و... کمیته ای با 
اختیارات مناسب تشکیل شود. همچنین از آنجا که برخی خانوارها یا بنگاه های 
اقتصادی از این شــرایط خســارت دیده یــا می بینند، جــا دارد دولت به توزیع 
هدفمند یارانه ها اقدام کند. دولت می تواند از ظرفیت انگیزه های انسانی مردم 

نیز برای تأمین منابع این هزینه ها استفاده کند.
پیشــنهاد ســوم به تلاش برای ایجاد انسجام اجتماعی اشــاره دارد. گرچه 
نشانه های شــکاف عمیق اجتماعی در ایران از مدت ها آشــکار بود اما این امر 
به وضوح در انتخابات های چند سال اخیر برای مقامات نظام روشن شد. هرچند 
همــکاری برخی افــراد معدود با بیگانگان علیه حاکمیــت ملی و عدم قدرت 
فهم تفکیك میان حکومت و ایران برای کشور تلخ و ناگوار بوده است اما مردم 
هوشیار با وجود انتقادات به سیستم، تلخی و مرارت زندگی خویش را فراموش 
کــرده، برای تمامیت ارضی همراه با حکومت در مقابل تجاوز بیگانه هســتند. 
حکومت باید توجه داشــته باشــد که هیچ حکومتی بدون داشــتن پایگاه های 
مردمی قوی نمی تواند تداوم داشــته باشد و در برابر بیگانه بایستد. از این رو لازم 
اســت حاکمیت از فرصت به وجودآمده اســتفاده کرده و برای تقویت انسجام 

ملی در سیاســت های گذشــته خویش تجدیدنظر کند. ازاین رو در 
این برهه حســاس تاریخــی از همه ظرفیــت نخبگانی جامعه با 
گرایش های مختلف برای ایجاد هماهنگی در سیاســت خارجی و 

کاهش اختلافات داخلی به طور مؤثر استفاده کند.

شرط بقا، شناســایی مخاطرات و کسب آمادگی برای مقابله با آنهاست. هر فرد و جامعه ای که با 
سرخوشــی از دوران آســایش و برخورداری، روزگار بگذراند و فکری برای دوران بحران و فقدان خود 
نداشته باشد، خیلی زود از بین خواهد رفت. چه روزگار سرشار از مخاطراتی است که اگر فکری به حال 
پیشامد آنها نکنیم، هم غافلگیرکننده است و هم ویرانگر. جنگ، جنگ خارجی، یکی از این پیامدهاست. 
در جنگ خارجی، آنچه موجب پیروزی است، قوت و قدرت همبستگی مدنی و اتحاد ملی است؛ امری 
که گرچه در شرایط جنگ و تهدید تا حدودی موجب هم گرایی افراد یک جامعه می شود، ولی تشدید و 

تقویت آن پدیده ای است که باید در بستر زمان و با ارتباطات سازنده اجتماعی ایجاد شود.
ما مردم ایران با تمام تجربیات و سوابق تاریخی و فرازونشیب های بسیار سیاسی، این زمان درگیر 

جنگی ســخت و پرخســارت هستیم که دشــمن خارجی بر ما وارد آورده است. آنچه بر ما گذشــته است، گذشته است. 
هم اکنون در شرایطی قرار داریم که برای بقا باید به فکر باشیم و بکوشیم. می توانیم تنها به دنبال منافع شخصی باشیم. 
چمدان و وسایل مان را جمع کنیم و از شهر بگریزیم. به فروشگاه های مواد غذایی هجوم ببریم و مازاد بر نیاز روزانه خرید 
کنیم. می توانیم چنددســتگی ایجاد کنیم و عده ای، یک عده دیگر را به استقبال از جنگ و وطن فروشی، و عده ای یک عده 
دیگر را به منفعت طلبی و برخورداری از رانت های حکومتی متهم کنند. اما این موارد جز به شــکاف بیشــتر اجتماعی و 
از دســت رفتن اتحاد و احتمال شکســت در برابر دشمن نمی انجامد. ما یک خانواده ایم. خانواده  در شرایط تهدید بیرونی، 
اختلافات درونی را کنار می گذارد و دفع شر می کند. شر که دور شد، می نشینیم و دوباره بر سر آنچه اختلاف است، آن قدر جر 
و بحث می کنیم تا به توافق برسیم. شرط بقا در شرایط حاضر، توجه به منافع جمعی و در نظر گرفتن و آمادگی برای بدترین 
ســناریوهای ممکن این جنگ در ادامه اســت. برای بقا در این جنگ، باید بدترین احتمالات را در نظر گرفت. ممکن است 
دشمنان با همراه سازی بخشی از جامعه جهانی، فشارها را افزایش دهند. در صورت تضعیف نظامی، بار اصلی مقاومت 
بر دوش مردم خواهد بود. نباید انتظار داشــت کشورهایی مانند روسیه و چین از ما حمایت درخورتوجه داشته باشند. در 
این شــرایط برای بقا چه کاری باید انجام دهیم؟ باید اتحاد ملی فراتر از اختلافات را حفظ کنیم. در شرایط جنگ، هرگونه 
تفرقه اندازی و اتهام زنی به معنای تضعیف جبهه داخلی و تقویت دشمن است. به  یاد داشته باشیم که حتی اگر در مسائل 

سیاســی، اجتماعی یا اقتصادی اختلاف نظر داریم، امروز دشمن مشترک، تمامیت ارضی و استقلال 
کشورمان را تهدید می کند. تا آنجا که امکان دارد، در سازمان دهی شبکه های مردمی مشارکت کنیم. 
در محله ها، شهرها و روستاها شبکه های مردمی تشکیل دهیم تا در صورت قطع ارتباطات یا حملات 
دشمن، بتوانیم به هم کمک کنیم. این شبکه ها می توانند در توزیع منابع، امدادرسانی و حفظ امنیت 
محلی مؤثر باشند. خریدهای هیجانی و ذخیره سازی غیرمنطقی باعث کمبود کاذب و تشدید بحران 
می شــود. به  جای آن، هر خانواده باید به  صورت برنامه ریزی شده و معقول، مایحتاج ضروری (آب، 

غذا، دارو و سوخت) را برای چند روز آماده کند.
هر تخصص و حرفه و پیشــه ای که داریم، بدون چشمداشــت مزد، آن را در اختیار دیگران قرار 
دهیم. در تقویت روحیه مقاومت و پرهیز از یأس و ناامیدی بکوشیم.  جنگ روانی دشمن به  اندازه جنگ نظامی خطرناک 
اســت. هر خبری را بدون تأیید منابع معتبر منتشر نکنیم و به شایعات دامن نزنیم. حتی اگر حکومت نتواند متحدان قوی 
داشته باشد، مردم می توانند از طریق ارتباطات غیررسمی با ملت های دیگر، فشارهای بین المللی را کاهش دهند. اگرچه 
حمایت رسمی از سوی کشورهای دیگر ضعیف باشد، اما مردم جهان می توانند فشار آورند. استفاده از شبکه های اجتماعی 
برای نشــان دادن واقعیت های جنگ و جنایت های دشمن می تواند افکار عمومی جهانی را تغییر دهد. همه باید با اصول 
کمک های اولیه، اطفای حریق، پناهگیری در برابر حملات هوایی و اقدامات ضروری در زمان بحران آشنا شویم. جنگ روزی 
پایان می یابد، اما آنچه باقی می ماند، درس هایی اســت که از آن گرفته ایم. باید از هم اکنون به فکر بازسازی کشور، تقویت 
اقتصاد داخلی و ایجاد نظامی عادلانه تر باشــیم تا دیگر در دام آسیب پذیری های این چنینی نیفتیم. شرایط کنونی، بیش از 
هر زمان دیگری نیازمند هوشیاری و همدلی ملی است. جنگ تنها با سلاح پیروز نمی شود، بلکه با اراده جمعی و مقاومت 
یکپارچه می توان بر دشمن غلبه کرد. تاریخ نشان داده است که ملت های یکدست و مصمم، حتی در سخت ترین نبردها 
نیز پیروز شده اند. اکنون زمان آن است که به جای فرار، تفرقه یا سرزنش یکدیگر، با اتحاد و برنامه ریزی، آینده ای ممکن را 
رقم بزنیم. شرط بقا، آمادگی برای بدترین ها و امید به بهترین هاست. ایران در طول تاریخ، با وجود تمام دشمنان و تحریم ها، 

مقاومت کرده و پیروز شده است. این روحیه مقاومت را باید زنده نگه داریم.
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جنگی که اســرائیل از سحرگاه روز جمعه 
۲۳ خــرداد  علیه ایران به راه انداخته اســت، 
در واقــع بهره گیــری از مدرن تریــن تجهیزات 
جنگــی آمریــکا و ســلاح های دنیــا بــرای 
از بین بردن زیرســاخت های دفاعی، هسته ای، 
علمی و توانمندی های بومی ایرانی اســت که 
با وجود اِعمال شدیدترین تحریم های تاریخ بشر 

علیه ایران، حاصل شده است.
حالا به خوبی روشــن شده است که برنامه 
مذاکره آمریــکا نه برای تفاهم بــا ایران بلکه 
مقدمه ای برای حمله نظامی اسرائیل به ایران 
بوده اســت تا آمریکا و اســرائیل بتوانند انتقام 
خود از مردم ایران را در کنار زدن نظام وابســته 

شاهنشاهی بگیرند.
شاید پس از پیروزی انقلاب اسلامی، آمریکا 
و اسرائیل امیدوار بودند  حمله صدام به ایران 
موجب تضعیف شدید ایران خواهد شد و ایران 
در منطقه سربلند نخواهد شد، ولی آنها دیدند 
که این گونه نشد و ایران همچنان به سازندگی، 

توسعه و بالندگی خود ادامه داد.
بنابراین اســرائیل از سالیان قبل تصمیم به 
جنگ با ایران گرفتــه بود و پس از رحلت امام 
خمینی تصمیم گرفت یک تشــکیلات عظیم 
مخفی اطلاعاتی و عملیاتی در ایران راه بیندازد 

تا بتواند علیه ایران وارد عمل شود.
بر این اســاس بود که اسرائیل از حدود ۳۰ 
ســال پیش شــروع به جمع آوری اطلاعات از 
توان دفاعی ایران و فرماندهان سپاه پاسداران 

انقلاب اسلامی و دانشمندان هسته ای کرد.
اســرائیل حتی قبل از شروع غنی سازی در 
ایران شــروع به عملیات در داخل ایران کرد و 
ترور انسان های مؤثر را در دستور کار خود قرار 
داد که مهم ترین آنها ترور دانشمندان هسته ای 

بود.
امــا در حــال حاضر اســرائیل بــه دنبال
 از بین بــردن ســتون فقرات قدرت ایــران در 
حوزه های دفاعی و هســته ای است و نتانیاهو 
جنگ خود با ایران را با ترور یکباره تعداد زیادی 
از عالی ترین فرماندهان سپاه و نیز دانشمندان 
هســته ای ایران آغاز کــرد و آنهــا را همراه با 
خانواده هایشــان و با حمله به منازل شــان به 
شهادت رساند و مصیبت بزرگی را برای مردم 

ایران به وجود آورد.
این شهدا گنجینه عظیمی از تجربیات دوران 
دفاع مقدس بودند که همچنان لباس جهاد و 
دفاع از انقلاب اسلامی و ایران را بر تن داشتند.

اســرائیل همچنین در چند روز گذشــته به 
تمامی تأسیســات غنی ســازی ایــران و نیز به 

تمامی پایگاه های موشکی و پدافند 
هوایی ایران حمله کرده  و به دنبال 
کشاندن پای آمریکا به جنگ بوده 

است.

یـادداشـت

جنگ اسرائیل با ایران

۳

یادداشت

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:      همکاری با اسرائیل چه مجازاتی دارد ؟    حملات روسیه به اوکراین در غیاب زلنسکی     تهران؛ شهری بدون سپر     کسی انتخاب روانخواه را گردن نمی گیرد

گـزارش   تیتـر یـک را در صفحه ۳ بخوانید

چرخش پرسرعت کاخ سفید در بحران ایران و  اسرائیل

اسرائیل و هیولای دو سر امپریالیسم-استعمار

لزوم بازنگری در تحلیل های استراتژیک

با تعطیلی بانک ها، مشتریان از گرفتاری های ریز  و  درشت 
دسترسی به خدمات الکترونیک بانکی گزارش می دهند 

لحظات تصمیم گیری 

واقعیت جنگی؟عادی سازی یا پذیرش 

گرفتاری عابربانک های 
خاموش

ضرورت امید، سازمان یابی 
و مسئولیت اجتماعی 

۵

۴

۷

۲

محمدرضا  یوسفی شیخ رباط
اقتصاددان و استاد دانشگاه مفید

حامد خانجانی

از جاسوسی تا خرابکاری؛ شبکه داخلی دشمن 
چگونه عمل می کند؟
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